masa itu1. Baghdad juga merupakan pusat kegiatan ilmu pengetahuan

dan pusat penelitian berbagai disiplin ilmu, yang pusat kegiatannya

dikenal dengan Darul-Hikmah2 atau Baitul-Hikmah.

Semua itu adalah hasil kerja para tokoh Daulah ini pada masa

awal seperti khalifah Al-Manshur (136-158 H/754-775 M), Harun Ar-

Rasyid (170-193 H/785-809 M), dan Al-Ma`mun (198-218 H/813-833 M).

Akan tetapi, keadaan semacam itu hanya berjalan kurang lebih satu

abad, sebab pada umumnya, para penerusnya tidak sekuat mereka dan

cenderung hanya menjadi boneka-boneka kerajaan.

Masa kurang lebih satu abad itu, seolah-olah merupakan jurang

pemisah antara Daulah Abbasiyah periode pertama (132-247 H/ 750-

861) dengan Daulah Abbasiyah periode kedua, dan periode-periode

selanjutnya (247-656 H/861-1258) yang akhirnya daulah tersebut

dihancurkan oleh Hulagu Khan. Penulis berargumen bahwa titik awal

kemunduran negara ini sudah tampak pada masa pemerintahan al-

Mu’tashim (baca: Al-Mu’tashim), khalifah kedelapan Daulah Abbasiyah,

yang ternyata pada masa-masa seterusnya tidak dapat bangkit kembali.

213.
9 Syalabi, Mausū’ah al-Tārīkh al-Islām, jilid III, cet. VI (Kairo: Maktabah Nahd}ah

al-Mishriyah, 1978, hlm. 192.
10 Brockleman, Tārīkh al-Syu’ūb al-Islāmiyah, terj. Nabih Amin Faris dan Munir al-

Ba’labaki, cet. VI (Beirut: Dar al-‘Ilmi li al-Malayin, 1974), hlm. 208.
11 Maksudnya pada tahun 218 H/833 M.
12 Berdasarkan tulisan Ma’lūf, Al-Munjid, cet. XI (Beirut: Al-Mathba’ah Al-

Kathulikiyah, 1949), hlm. 27, disebutkan urutan-urutan bintang sebagai berikut:

“Capricornus, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpio, Sagitarius, Aries, Aquarius,
dan Pisces”.

pada hari yang kedelapan pada bulan Rabi’ al-Akhir.13

C. SEBAGAI KHALIFAH DAN KEBIJAKANNYA

Al-Mu’tashim diangkat sebagai khalifah pada hari wafatnya al-

Ma`mun; atau tepatnya pada tahun 218 H14/833 M. Al-Ma`mun

menunjuk saudaranya sebagai penggantinya, karena dia melihat

kedisiplinannya yang sudah biasa diterapkan semenjak usia muda, di

samping juga karena al-Mu’tashim sendiri adalah seorang tentara. Hal

itu mengingat pada saat itu ada tekanan yang kuat dari pihak

Bizantium.15

pula Abbas mau berba’iat kepada ayahnya dan akhirnya

sekelompok militer itu pun mau mengikuti jejak Abbas.17

2. Pada tahun 219 H18/834 M, muncul pemberontakan yang

dimotori oleh keturunan Ali, yaitu Muhammad ibnul-Qasim bin

Ali bin Umar bin Ali bin Husain bin Ali. Pemberontakan ini

pertama kali muncul di Kufah dan di Khurasan, yang kemudian

menjalar ke kota-kota lain. Akan tetapi, pemberontakan ini pun

di antara beberapa bangsa yang menyerang Bashrah dan membuat

kerusakan di negeri itu.25 Mereka adalah pengembara (mayoritas berasal

dari India) yang bertempat tinggal di pinggiran Teluk Persia. Mereka

masuk Baghdad tatkala ada pertikaian antara al-Amin dengan al-

Ma`mun. Setelah berkuasa pada tahun-tahun berikutnya (205 H/820 M),

al-Ma`mun memerintahkan kepada Isa bin Yazid bin al-Juludi untuk

memerangi mereka. Begitu juga pada tahun 206 H/820 M, al-Ma`mun

memerintahkan kepada Dawud bin Masajur, yang akhirnya kerusuhan

itu dapat diredakan.26 Pada masa itu, kerusuhan ini dikenal dengan

pemberontakan Zangi.27

Pada masa al-Mu’tashim, kerusuhan itu muncul kembali dan

mereka mengatur organisasinya kembali dan mengobarkan kerusuhan

di Baghdad. Mereka menyerang dan merampas kafilah-kafilah dagang

dan melakukan penyerbuan di setiap tempat penghentian dagang.28

Untuk mengatasi hal itu, pada tahun 219 H/834 M, al-Mu’tashim

memerintahkan kepada ‘Ujaif bin ‘Anbasah untuk membasmi mereka.

Pada saat itu pula dapat ditahan sebanyak 501 orang perusuh dan yang

terbunuh sebanyak 300 orang, bahkan kepala mereka dipotong untuk

diserahkan kepada al-Mu’tashim. Tokoh mereka bernama Muhammad

diduduki oleh pihak Islam pada tahun 221 H/836 M. Pada saat itu,

pihak Islam mengalami tekanan terberat, terutama di perbatasan Irak

dan Armenia. Pada tahun 223 H/838 M, dia berhasil menghalau tentara

Islam, bahkan dapat melakukan penetrasi ke wilayah utara Irak dan

menguasai kota Zapetra (tempat kelahiran Khalifah Al-Mu’tashim).36

Ibnul-Atsir meriwayatkan bahwa serangan tentara Romawi

sangat bengis. Mereka membunuh semua lelaki, menawan para wanita

Daulah Abbasiyah, khususnya pada masa Harun ar-Rasyid. Akan tetapi,

apa yang diusahakan oleh ar-Rasyid itu belumlah sempurna, seperti

yang dilakukan oleh Al-Mu’tashim. Sebab, ar-Rasyid hanya membangun

sebuah istana dan menggali Sungai Qathul yang terletak berdampingan

dengan kota Samarra itu.

Pada tahun 221 H/836 M, kota ini dibangun kembali oleh Al-

Mu’tashim dengan tujuan:

a. Sebagai tempat tinggal yang baru (istana) bagi khalifah.

b. Sebagai hadiah untuk Asynas, salah seorang komandan tentara

yang berkebangsaan Turki45.

c. Untuk menampung orang-orang Turki yang tidak tertampung

di Baghdad, di samping karena di sana mereka dibenci

penduduk Baghdad, sebab mereka sering mengadakan

kerusuhan dan perkelahian.46

Al-Mu’tashim pindah ke kota tersebut pada tahun 223 H/838 M

sampai wafatnya.47 Selanjutnya, kota tersebut ditempati oleh

penggantinya, bahkan pada masa Mutawakkil. Kota tersebut dilengkapi

dengan masjid dan menara yang menjulang tinggi.48

42 Khudlari Bek, Op. Cit., hlm. 228—240.
43 Syalabi, Op. Cit., hlm. 230.
44 Hasan Ibrahim Hasan, Op. Cit., hlm.

yang berkaitan dengan agama itu. Namun, akhirnya dia mati diracun

dan jenazahnya disalib, kemudian dibakar bersama dengan patung yang

ada di rumahnya. Peristiwa tersebut terjadi pada tahun 226 H/841 M.51

Maziyar adalah tokoh yang pernah jaya di masa Ma’mun dan pernah

menjadi gubernur di Tabaristan, dengan nama Muhammad. Pada saat

itu, dia ingin mengangkat dirinya sebagai khalifah. Oleh karena itu, dia

memanggil sekelompok orang untuk membai’atnya, tetapi mereka tidak

mau membai’atnya, bahkan Maziyar sendiri ditangkap dan

dipenjarakannya.52

Al-Mu’tashim menduduki kursi kekhalifahan sampai dengan

tahun 227 H/842 M., yang pada saat itu pemerintahannya bersamaan

dengan:53

1. Di Andalus, khalifah keempat Daulah Umayyah: Abdur-

Rahman bin Hakam bin Hisyam atau Abdur-Rahman II, yang

memerintah dari tahun 206 H-238 H/ 821 M-853 M.

2. Di Maghribil-Aqsha, Daulah Idrisiyah yang pada saat itu

dipegang oleh:

a. Muhammad bin Idris bin Idris (213 H-221 H/818 M-836 M),

b. Ali bin Muhammad (221 H-234 H/836 M-849 M)

3. Di Afrika, Daulah Aghlabiyah yang pada saat itu dipegang oleh:

a. Ziyadatullah I bin Ibrahim bin Aghlab (201 H-223 H/ 817 M-

838 M)

b. Abu ‘Iqal Aghlab bin Ziyadatullah (223 H-226 H/ 816 M-819

M),

c. Muhammad I ibn Aghlab bin Ziyadatullah (226 H-242 H/

819 M-835 M)

4. Di Yaman, seorang gubernur yang diangkat oleh al-Ma’mun

yang bernama: Muhammad bin Ibrahim az-Ziyadi (203 H-245

H/ 818 M-860 M),

5. Di Khurasan, seorang gubernur yang juga diangkat oleh al-

Ma’mun: Abdullah bin Thahir (213 H-230 H/ 828 M-845 M),

6. Di Romawi, Theopilus putera Mikail (231 H-244 H/ 829 M-842

M),

7. Di Perancis:

51 Hasan Ibrahim Hasan, Op. Cit., hlm. 112—114.
52 Ibid., hlm. 111—112.
53 Khudlari Bek, Op. Cit., hlm.

menentang kebijaksanaan-kebijaksanaan Khalifah Al-Mu’tashim

sehingga al-Mu’tashim mengeluarkan keluhannya.57

Akibat yang paling parah, yaitu setelah meninggalnya al-

Mu’tashim, karena orang-orang Turki semakin besar pengaruhnya. Hal

itu terlihat pada masa pemerintahan al-Watsik, khalifah yang kesepuluh

(227—232 H/842—847 M), al-Mutawakkil, khalifah yang kesebelas (232—

56 Ibid., hlm. 197.
57 Hasan Ibrahim Hasan, Op. Cit., hlm. 196—197.

247 H/847—861 M), dan al-Muntashir, khalifah yang keduabelas (247—

248 H/861—862 M). Pada saat itu, Daulah Abbasiyah seolah-olah

dipakai sebagai ajang spionase dan para khalifah dianggap sebagai

boneka.

Mekarnya pengaruh Turki mengekalkan api permusuhan antara

bangsa Persi dengan Arab, antara kaum Alawi dengan Daulah

Abbasiyah. Wajar, apabila saat itu muncul daulah-daulah kecil yang

ingin melepaskan diri dari Daulah Abbasiyah, seperti: Shafariyah,

Ghaznawiyah, Alawiyah, Aghlabiyah, Fathimiyah, Tuluniyah,

Ikhsyidiyah, Zaidiyah, dan lain sebagainya58. Setelah itu, Baghdad

dikuasai oleh Bani Buwaih (320—454 H/932—1062 M dan Bani Saljuk

(429—485 H./1038—1092 M).

Dengan demikian, bangsa Turki mengantarkan Daulah

Abbasiyah ke jurang kehancuran. Meskipun secara formal pada saat itu

Daulah Abbasiyah masih ada, namun pada hakikatnya para khalifahnya

bagaikan harimau yang tidak bertaring lagi, karena khalifah hanya

menjadi permainan.